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Kriteret do té€ béhen publike para vlerésimit dhe do té konsultohen me palét e interesit

‘BB jep 400 milioné USD pér rrugét dytésore

Projekti do té zbatohet pér 5 vjet dhe parashikohet té ngrihet dhe njé rrjet komunal te permirésuar

Silvana Balliu

Banka Botérore dhe Fondi
Shqiptar i Zhwvillimit do té zba-
tojné projektin me vieré vieré
400 milioné USD, pér
ndértimin e rrugéve dytésore
dhe lokale né Shqipéri.

Zévendéskryeministri Gazme-
nd Oketa, né cilésiné e kryetar-
it té bordit t&¢ FSHZH-sé, bén
me dije se “ky éshté njé projekt
ambicioz i qeverisé€ shqiptare i
mbéshtetur nga BB dhe gé do
té realizohet nga Fondi Shqiptar
i Zhvillimit. Me ané té kétij pro-
jekti geveria do té synojé té
rrisé pérpjekjet konkrete pér
pérmirésimin e infrastrukturés
né vend si edhe pér shtimin e
aksesit ndaj shérbimeve
themelore dhe tregjeve
eckonomike, veganérisht né
zonat rurale”.
Projekti

Né fund té kétij projekti, 1 cili
do té zgjasé 5 vjet, parashiko-
het té ngrihet jo vetém njé rrjet
dytésor dhe komunal i pérmiré-
suar né ményré rrénjésore, por
edhe njé inventar i rifreskuar i
t€ gjitha rrugéve rajonale duke
mundésuar njohjen né kohé re-
ale t& nevojave pér investim

dhe pér mirémbajtjen e tyre. Zv/
kryeministri Oketa tha se, ko-
mponentét kryesoré té kétij
projekti do té jené pérmirésimi i
seksioneve prioritare té rrjetit
dytésor dhe lokal té rrugéve né
gjithé Shqipériné, futja e kon-

Zévendéskryeministri, Gazmend Oketa

tratave t€ mirémbajtjes duke
kontraktuar sektorin privat pér
rrjetin lokal té rrugéve, fuqiz-
imin e organizmave pérgjegjés
pér manaxhimin e rrjetit rrugor
lokal, dhe konsolidimin e
pérgjegjésive institucionale pér

manaxhimin dhe planifikimin

nga sektori i rrugéve sekondare.
Kontrata

Drejtori Ekzekutiv i Fondit Sh-

qiptar té Zhvillimit, Benet Beci,

foli rreth aktiviteteve kryesore

dhe hapat e ardhshém pér

R

b

IRPRETTRONE
e

Abuzimi me enérﬁné, né
5 muaj gjobiten 102 subjekte

Té paktén 102 subjekte private apo konsumatoré familjaré né garkun
e Elbasanit jané gjobitur nga muaji korrik dhe deri tani pér abuzime me
energjiné elektrike. Aksionet né kété drejtim jané marré nga dega e
Shérbimit té Kontrollit t& Energjisé Elektrike né garkun e Elbasanit (SH-
KEE) né bashképunim me Agjencité Teknike né Elbasan, Librazhd e
Peqin. Kryetari i degés sé SHKEE-sé, Refik Bozhigi, né njé prononcim
tha se “vetém gjaté muajit néntor u ndéshkuan me gjoba 14 subjekte
privaté dhe 7 kosumatoré familjaré”. Duke iu referuar kontrolleve nga
muaji korrik dhe deri tani, ai béri té ditur se jané ndéshkuar me gjoba
gjithsej 50 subjekte private dhe 52 konsumatoré familjaré. “Falé den-
oncimeve nga qytetaré té& ndryshém kemi konstatuar 21 lidhje abuzive,
11 abonenté& pa kontraté si dhe 20 cénime té sistemit matés”, shtoi
Bozhigi. Pérsa i takon nivelit t& arkétimit té& gjobave ai tha se "ato jané

kuara niga policia elektrike”.

fillimin e punés. Objektivi i
FSHZH-sé éshté lidhja e kon-

tratave té para t€ punimeve’

civile né periudhén korrik-
qershor 2008. I gjithé projekti
do té zbatohet né bash-
képunim té ngushté me
Njésité e Qeverisjes Vendore.
Sipas Becit, kriteret kryesore
pér pérzgjedhjen e projekteve
pér financim do té pérfshijné:

jelé né masén 98.7%". Sipas kryetarit t¢ SHKEE-sé “gjaté mua}il%‘é
hjetor do t& punohet pér arkétimin e akteve té prapambetura té ap-

“ndikimin e projektit né zhvil-
limin social ¢ ekonomik té
zonés, gjendja ekzistuese e
rrugés sé propozuar, numri i
pérfituesve, raporti financiar
kosto/pérfitim, etj”. Kriteret
do té béhen publike para
vlerésimit dhe do té konsul-
tohen me té gjithé té intere-
suarit né ményré qé té arrihet
njé pérzgjedhje sa mé e miré.



